GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C)
EDITAL Nº 004/2012 – PMES, DE 06 DE JANEIRO DE 2012

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, torna público o horário e os locais de realização
das provas objetivas (1ª Etapa) do concurso público para Admissão de Soldado
Combatente(QPMP-C)  destinado  ao  provimento  de  650  (seiscentas  e  cinquenta)
vagas.

1. DA PROVA OBJETIVA
1.1  As  provas  objetivas  terão  a  duração  de  3  horas  e  30  minutos  e  serão
realizadas no dia 15 de janeiro de 2012, com horário previsto para início às
14 horas (horário oficial de Brasília-DF), nos seguintes locais:

1.2 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
Acessar o link para imprimir o seu comprovante de inscrição.
www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300.

CANDIDATOS LOCAL
DE
ABDALA RODRIGUES DA SILVEIRA
À
ANDRE RODRIGUES DUARTE

EMEB  ANÍSIO  VIEIRA  DE  ALMEIDA  RAMOS  –  RUA
ANTÔNIO  PEDRO  CARLETO,  S/Nº  –  VILA  RICA,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
ANDRE SEBASTIAO VIMERCATI MENEGUCI
À
CAMILLA SANTOS GOMES

CENTRO E. I. ÁTTILA DE ALMEIDA MIRANDA – AVENIDA
NOSSA SENHORA DA CONSOLAÇÃO, Nº 90 – VILA RICA,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
CAMILLA SCARLLAT PEREIRA SÃO JOSÉ
À
EDUARDO DE OLIVEIRA CLAUDIANO

EMEB  GALDINO  THEODORO  DA  SILVA  -  CAIC  –  RUA
VICENZO  TEDESCO,  S/Nº  –  JARDIM  ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS
À
FABIO FERREIRA DOS SANTOS RIBEIRO

EEEFM  PRESIDENTE  GETÚLIO  VARGAS  -  POLIVALENTE
DE AQUIDABÃ - RUA JOÃO FRANKLIN MACHADO, S/N,
AQUIDABÃ, – CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
FABIO GARCIA DE PAIVA
À
FRANCELINO SOARES VIEIRA

EEEF INAH WERNECK -   RUA CARIRI, S/N,  AQUIDABÃ
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
FRANCES LOPES CANDIDO
À
JHENEFER ELIZA MACHADO DO CARMO

EEEFM  LICEU  MUNIZ  FREIRE  -  RUA  MOREIRA,  171,
INDEPENDENCIA – CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
JHENNIFER AREAS BARROSO SANTOS
À
MERIELY RAMIRO GASPARONI

UNIÃO SOCIAL CAMILIANA – BLOCO I - CAMPUS I, SÃO
CAMILO – RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01 – PARAÍSO –
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
MESSIAS DA SILVA OLIVEIRA
À
THIAGO LUIZ NASCIMENTO

UNIÃO SOCIAL CAMILIANA – BLOCO II - CAMPUS I, SÃO
CAMILO – RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01 – PARAÍSO –
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DE
THIAGO LUIZ PEDRONI SOUZA
À
ZEUS PETRONILIO DUTRA

UNIÃO SOCIAL CAMILIANA - CAMPUS II - SÃO CAMILO –
RUA  PADRE  CIRO  FRANCO,  148  A  162  –  RECANTO–
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

1.3  LINHARES-ES
Acessar o link para imprimir o seu comprovante de inscrição.
www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300.

http://www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300
http://www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300

CANDIDATOS LOCAL
DE
ABDON DA SILVA MAGALHÃES
À
ALEX SANDRO SOUZA ALVES

EMEF  ANTONIO  FERNANDES  DE  ALMEIDA –  RUA
ANTONIO FERNANDES DE ALMEIDA, S/N – INTERLAGOS,
LINHARES/ES

DE
ALEX SENA DA ROCHA
À
ARIADNA GOMES

EEEM PROFESSORA ANTONIETA BANHOS FERNANDES –
RUA DOM PEDRO II, S/Nº – INTERLAGOS – LINHARES/ES

DE
ARIANA GOMES SILVA
À
DION CARLOS FERREIRA XAVIER

ESC TÉC DE LINHARES - PREMIER CEDTEC
RUA GOVERNADOR FLORENTINO ÁVIDOS,  80,  N.S.  DA
CONCEIÇÃO - LINHARES/ES

DE
DIONATA MARTILIANO AHNERT
À
ERIKER PIUMBINI RIBEIRO

EMEF  CID  ADALBERTO  DOS  REIS  –  RUA  VALDOMIRO
CARDOSO, S/N – JUPARANÃ – LINHARES/ES

DE
ERILDO SARMENGHI JUNIOR
À
FILIPE FRANÇA PERÚGGIA

EMEF ELZA RONI SCARPATI - RUA CARIJÓS, S/N, LAGOA
DO MEIO – LINHARES/ES

DE
FILIPE MACIEL LOIOLA
À
LUAN ALEXANDRE SERAFIM

FACULDADE  PITÁGORAS  DE  LINHARES  -  AV  SÃO
MATEUS, 1458, ARAÇÁ – LINHARES/ES

DE
LUAN ALVES MARTELLI
À
MAURICIO TOSCANO OLIVEIRA TOMAZ

INSTITUTO  FEDERAL  DO  ESPIRITO  SANTO  –  IFES
CAMPUS  LINHARES  –  AVENIDA  FILOGÔNIO  PEIXOTO,
S/Nº – AVISO – LINHARES/ES

DE
MAURILIO ANTUNES VIEIRA SOUTO
À
PAULO CRISTIANO KIFER

EMEF  PROF  Mª  DA  PENHA  PAZITO  VENTURA
INTERLAGOS 2 - AVENIDA MARTIM AFONSO DE SOUZA,
S/N, INTERLAGOS – LINHARES/ES

DE
PAULO DA SILVA FERREIRA
À
RICARDO PAVANI

EEEF JOSÉ DE CALDAS BRITO - POLI II
RUA CAPITÃO JOSÉ MARIA, S/N, ARAÇÁ -  LINHARES/ES

DE
RICARDO PRATI SILVA
À
UEDSON DE JESUS DA ROCHA

EMEFM MARÍLIA DE REZENDE SCARTON COUTINHO
AVENIDA QUINTINO BOCAIÚVA, 1205
INTERLAGOS – LINHARES/ES

DE
UEGNI CORREA
À
WEMERSON GOULART DO CARMO

EMEF PREFEITO ROBERTO CALMON - RUA MARANHÃO,
S/N, AVISO – LINHARES/ES

DE
WEMERSON MATIAS LEMOS
À
ZILDA DE JESUS SILVA

EMEF Mª APARECIDA LAVAGNOLI - AVENIDA REPÚBLICA,
521, INTERLAGOS - LINHARES - ES

1.4 REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA-ES

1.4.1 SERRA-ES
Acessar o link para imprimir o seu comprovante de inscrição.
www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300.

CANDIDATOS LOCAL
DE
AARON SILVA DE LIMA
À
ALEX MARINHO GOMES

EMEF MANOEL CARLOS DE MIRANDA -
RUA ANGICO, S/N 12 - ATRAVESSA NO TREVO DO EPA
PLUS PARA ENTRAR NO BAIRRO J. ANCHIETA, SERRA/ES

DE
ALEX MARQUES TAVARES
À
ANA PAULA MIDORI BAQUI OYAMA

EEEFM ARISTÓBULO BARBOSA LEÃO -
AV. BNH ,S/N - PROXIMO AO SHOPPING LARANJEIRAS -
SERRA/ES

DE
ANA PAULA MIRANDA GALVAO
À
CAMILA PEREIRA DA SILVA

FABAVI  -  INSTITUTO  ENSINAR  BRASIL  -  PRÉDIO
PRINCIPAL - RUA 01 D, N.º 80, CIVIT II,  SERRA/ES

http://www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300

DE
CAMILA QUIRGO NUNES
À
CAROLINA BARBOSA MARTINS

FABAVI - INSTITUTO ENSINAR BRASIL - ANEXO - RUA 01
D, N.º 80, CIVIT II -  SERRA/ES

DE
CAROLINA DE CAMARGOS PEREIRA
BARCELLOS
À
DAVI DE MENEZES RODRIGUES

CEDTEC - ESCOLA TÉCNICA – PRÉDIO -
AV CIVIT, N 911, LARANJEIRAS, SERRA/ES

DE
DAVI DE SOUZA SILVA
À
DAYANNA SIQUEIRA TINOCO

CEDTEC - ESCOLA TÉCNICA - ANEXO A -
AV CIVIT, N 911, LARANJEIRAS, SERRA - ES

DE
DAYANNE DE SOUZA
À
EDUARDO SANTOS NASCIMENTO

FACULDADE SERRAVIX - ANTIGA CESAT -
AV DESEMBARGADOR MARIO DA SILVA NUNES, N 1000,
JARDIM LIMOEIRO - SERRA - ES

DE
EDUARDO SATIL MOLASCO
À
EMANUEL JOSE MAFORTE NETO

EEEFM RÔMULO CASTELLO - RUA INDEPENDENCIA, S/N,
CARAPINA - SERRA/ES

DE
EMANUEL MARTINS DOS SANTOS
À
EVERTON DE JESUS HENRIQUE

EEEFM  CLOTILDE  RATO -  RUA  RUI  BARBOSA,  451,
BAIRRO DE FÁTIMA - SERRA/ES

1.4.2 VILA VELHA-ES
Acessar o link para imprimir o seu comprovante de inscrição
www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300.

CANDIDATOS LOCAL
DE
EVERTON DE OLIVEIRA RIBEIRO
À
FELIPE AGUIAR PEROBA

EEEF  FRANCELINA  SETÚBAL  -  AVENIDA  SANTA
LEOPOLDINA, COQUEIRAL DE ITAPARICA – VILA VELHA –
ES

DE
FELIPE ALVES DE ARAUJO
À
FERNANDO SOUZA CALDEIRA

EEEM  GODOFREDO  SCHNEIDER  -  RUA  BERNARD
SCHNEIDER, S/N, PRAINHA – VILA VELHA - ES

DE
FERNANDO SOUZA XAVIER
À
GABRIEL STEIN ENTRINGER MOREIRA

UMEFTI SENADOR JOÃO DE MEDEIROS CALMON - RUA
SEBASTIÃO SILVEIRA, S/N, PRAIA DAS GAIVOTAS, VILA
VELHA – ES

1.4.3  VITÓRIA-ES

Acessar o link para imprimir o seu comprovante de inscrição
www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300.

CANDIDATOS LOCAL
DE
GABRIEL STURZENEKER BARBOSA
À
GLEIDSON QUEIROZ DE JESUS

FAESA I - BLOCO III - RUA ANSELMO SERRAT, 199- ILHA
DE MONTE BELO – VITÓRIA – ES

DE
GLEIDSON SANDES NASCIMENTO
À
IEDA INGRID CARVALHO DE AZEVEDO

FAESA I - BLOCO IV - RUA ANSELMO SERRAT, 199- ILHA
DE MONTE BELO – VITÓRIA – ES

DE
IELSON JACKSON COUTO
À
JOSUE CABRAL SARMENTO

FAESA I - BLOCO VI - RUA ANSELMO SERRAT, 199- ILHA
DE MONTE BELO – VITÓRIA – ES

DE
JOSUE DA CONCEIÇÃO
À
LEANDRO DE LIMA DA SILVA

IFES CAMPUS VITÓRIA -
AV VITÓRIA, 1729, JUCUTUQUARA – VITÓRIA – ES

DE
LEANDRO DE OLIVEIRA

IFES  CAMPUS  VITÓRIA  -  CORREDOR
GEOPROCESSAMENTO  -  AV  VITÓRIA,  1729,

http://www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300
http://www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300

CANDIDATOS LOCAL
À
LEIA DE AQUINO BASTOS

JUCUTUQUARA – VITÓRIA – ES

DE
LEIA DOS SANTOS FERREIRA
À
LEONARDO GUEDES BARBOSA

IFES  CAMPUS  VITÓRIA  –  METALURGIA  -  AV  VITÓRIA,
1729, JUCUTUQUARA – VITÓRIA – ES

DE
LEONARDO GUSTAVO DA SILVA
À
LORRAYNE BICALHO MARTINLLI

EMEF PADRE ANCHIETA -
AV JOÃO SANTOS FILHO, N 295, ILHA DE SANTA MARIA
– VITÓRIA – ES

DE
LORRAYNE DE SOUZA E SILVA
À
LUCIANNO AUGUSTO MARCHEZI DE
OLIVEIRA NEVES

EMEF ARISTÓBULO BARBOSA LEÃO - AV VITÓRIA, 3010,
BENTO FERREIRA – VITÓRIA – ES
(ENTRADA PELA RUA DE TRÁS – RUA DA APAE)

DE
LUCIANO ABREU COUTINHO
À
MARCELO COSINI SCALZER

EEEM  FERNANDO  DUARTE  RABELO  –  INSTITUTO  DE
EDUCAÇÃO - PRAÇA CRISTÓVÃO JACQUES, N 260, PRAIA
DE SANTA HELENA – VITÓRIA – ES

DE
MARCELO COSTA SIMÕES
À
MARCOS VINICIUS FERREIRA DOS
SANTOS

EEEFM IRMÃ MARIA HORTA
RUA ALEIXO NETO, 1060, PRAIA DO CANTO
- VITÓRIA – ES

DE
MARCOS VINICIUS FLORENTINO TULHER
À
MARIELI ELISA PEREIRA SUELA

EMEF ÁLVARO DE CASTRO MATTOS - RUA  ODETTE DE
OLIVEIRA  LACOURT,  1059  –  JARDIM  DA  PENHA  -
VITÓRIA – ES (ANTIGA ESCOLA BRASILEIRA)

DE
MARIELL OLIVEIRA DE ALMEIDA
À
MAXWELL RANGEL FERREIRA

EMEF  ÉBER  LOUZADA  ZIPPINOTTI  -  RUA  NATALINA
DAHER CARNEIRO, 815, JARDIM DA PENHA – VITÓRIA –
ES

DE
MAXWELL SILVA DE ANANIAS
À
MONYQUE DUARTE DE CARLI

EEEFM ALMIRANTE BARROSO - RUA DO ALMIRANTE, S/N,
GOIABEIRAS – VITÓRIA – ES

DE
MORGANA DA SILVA AMANCIO
À
NUBIA NASCIMENTO PEREIRA

EMEF MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES - AVENIDA
JERÔNIMO  VERVLOET, N 560,  BAIRRO MARIA ORTIZ –
VITÓRIA - ES

DE
OALAS DOS SANTOS NUNES
À
PAULO DANIEL BARBOSA TEIXEIRA

EMEF  JUSCELINO  KUBITSCHEK  -  AV.  JERONIMO
VERVLOET, 880, BAIRRO MARIA ORTIZ - VITÓRIA – ES

DE
PAULO DANIEL MARCOLINO
À
QUEILA MARIA UMBELINO DE OLIVEIRA

EEEM PROF RENATO JOSÉ DA COSTA PACHECO
AV  ENG  CHARLES  BITRAN,  251,  JARDIM  CAMBURI,
VITÓRIA – ES

DE
QUELZIA FELIX DA SILVA OLIVEIRA
À
RAFAEL VIEIRA SERRANO

EMEF ELZIRA VIVÁCQUA DOS SANTOS -  RUA ITALINA
PEREIRA MOTTA, 511, JARDIM CAMBURI – VITÓRIA, ES

DE
RAFAEL VILELA DE SOUZA FREITAS
À
RANGEL NUNES MEDEIROS DE OLIVEIRA

EMEF ADEVALNI S. FERREIRA DE AZEVEDO
RUA  VICTORINO  CARDOSO,  140,  JARDIM  CAMBURI,
VITÓRIA – ES

DE
RANIEL ADAN LOPES MELO
À
RAYSSA BRUNO DUARTE

EMEF ARTHUR DA COSTA E SILVA -  RUA PRESIDENTE
RODRIGUES ALVES, 255, REPÚBLICA – VITÓRIA - ES

DE
RAYSSA DANIELLE OLIVEIRA ANDRADE
À
RILMA DE JESUS GOMES

EEEM  ARNULPHO  MATTOS  -  RUA  PRESIDENTE  NEREU
RAMOS, S/N, REPÚBLICA – VITÓRIA – ES

DE
RILTON MARTINS DA SILVA
À
RODRIGO DA SILVEIRA OLIVEIRA

EMEF  OTTO  EWALD  JÚNIOR  -  RUA  DANIEL  ABREU
MACHADO, 546, ITARARÉ - VITÓRIA – ES
(RUA EM FRENTE AO EXTRABOM)

CANDIDATOS LOCAL
DE
RODRIGO DA VITORIA DOS SANTOS
À
RONALDO BENTO DE SOUZA

EMEF CECILIANO ABEL DE ALMEIDA - RUA DR ARLINDO
SODRÉ, S/N, ITARARÉ – VITÓRIA – ES

DE
RONALDO CAMPOREZ SOUZA JUNIOR
À
SAIMON HUVER

EMEF OCTACILIO LOMBA - AV ADOLPHO CASSOLI,
Nº 198, MARUÍPE – VITÓRIA – ES

DE
SAINT CLAIR DA COSTA PEDROSA
À
SIDNEI JUNIO SCHULTZ

EMEF  SUZETE  CUENDET  -  RUA  OTTO  RAMOS,  Nº  69,
MARUÍPE – VITÓRIA – ES

DE
SIDNEI RODRIGUES LIMA
À
SIRLENE ANDRADE DOS SANTOS

FAESA II – BLOCO A - RODOVIA SERAFIM DERENZI,
Nº 3115, BAIRRO SÃO PEDRO – VITÓRIA – ES

DE
SIRLENE FERREIRA LOBATO DA SILVA
À
VINICIUS GAGNO MODOLO

FAESA II – BLOCO B - RODOVIA SERAFIM DERENZI,   Nº
3115, BAIRRO SÃO PEDRO – VITÓRIA – ES

DE
VINICIUS GAIGHER SILVA
À
VITOR SENATORE CASTRO

FAESA II – BLOCO F - RODOVIA SERAFIM DERENZI,
Nº 3115, BAIRRO SÃO PEDRO – VITÓRIA – ES

DE
VITOR SERZEDELLO CAVAZZONI
À
WELCIO MENEZES VIANA JUNIOR

FAESA II – BLOCO I - RODOVIA SERAFIM DERENZI,
Nº 3115, BAIRRO SÃO PEDRO – VITÓRIA – ES

DE
WELDER BATISTA RIBEIRO
À
WEVERTON SILVESTRE PINTO

FAESA II – BLOCO J - RODOVIA SERAFIM DERENZI,
Nº 3115, BAIRRO SÃO PEDRO – VITÓRIA – ES

DE
WEVERTON VENANCIO DIAS
À
ZULEICA OLIVEIRA SANTOS

FAESA II – BLOCO IV - RODOVIA SERAFIM DERENZI, Nº
3115, BAIRRO SÃO PEDRO – VITÓRIA – ES

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Retificar o item 9.4  do Edital nº 001/2011 –CFSD/PMES, de 10 de outubro de
2011,  DE: “  9.4   A  primeira  etapa  será  realizada  nas  cidades  de  Cachoeiro  de
Itapemirim/ES,  Linhares/ES  e  Vitória/ES.  As  demais  etapas  serão  realizadas  em
Vitória/ES.”,  PARA:  “  9.4  A  primeira  etapa  será realizada nas cidades  de
Cachoeiro de Itapemirim/ES, Linhares/ES e Região Metropolitana da Grande
Vitória/ES. As demais etapas serão realizadas em Vitória/ES.”

2.2 Retificar o item 10.5.1 do Edital nº 001/2011 –CFSD/PMES, de 10 de outubro de
2011, DE: “ 10.5.1 Os portões/portas de acesso aos locais de prova serão fechados
15  (quinze)  minutos  antes  do  início  das  provas.”,  PARA:  “10.5.1  Os
portões/portas de acesso aos locais de prova serão fechados às 14 horas.”

2.3 São de responsabilidades exclusivas do candidato a identificação correta de seu
local de realização das provas e o comparecimento no horário determinado, devendo
imprimir  seu  comprovante  de  inscrição  através  do  link
www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300.

2.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas
com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido
de  caneta  esferográfica  de  tinta  azul  ou  preta  fabricada  em  material
transparente, do comprovante de inscrição e do documento de identidade, ambos
originais.  Não  será  permitido  o  uso  de  lápis,  lapiseira  e/ou borracha  durante  a
realização das provas.

http://www.exatuspr.com.br/index.php?sub=salamento&id=300

2.5 Os portões/portas de acesso aos locais de prova serão fechados às 14 horas,
sendo que o candidato terá como tempo para realização da prova 3hs30min.

2.6 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização da
prova objetiva previstos no Edital nº 001/2011 – CFSd/PMES, de 10 de Outubro de
2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e no endereço eletrônico
www.exatuspr.com.br.

2.7 O resultado final da prova objetiva será publicado no Diário Oficial do Estado do
Espírito  Santo  e  divulgados  na  Internet,  nos endereços  eletrônicos
www.exatuspr.com.br  e  http://www.pm.es.gov.br,  na  data  provável  de  03 de
fevereiro de 2012.

Vitória/ES, 06 de janeiro de 2012

RONALT WILLIAN DE OLIVEIRA – Cel PM
Comandante Geral da PMES

http://www.exatuspr.com.br/